

平成21年1月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年11月28日

上場会社名 ピジョン株式会社 上場取引所 東証第1部
 コード番号 7956 URL <http://www.pigeon.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大越 昭夫
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画本部長 (氏名) 高坂 功 TEL (03) 3661 - 4188

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年1月期第3四半期の連結業績 (平成20年2月1日～平成20年10月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年1月期第3四半期	40,015	9.3	3,321	27.7	3,310	27.7	2,179	33.1
20年1月期第3四半期	36,622	9.5	2,601	18.0	2,592	20.3	1,637	7.4
20年1月期	49,237	—	3,192	—	3,177	—	1,471	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年1月期第3四半期	109	03	—	—
20年1月期第3四半期	82	28	82	18
20年1月期	73	90	73	82

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
21年1月期第3四半期	38,930		24,555		62.0		1,206 58	
20年1月期第3四半期	38,330		23,991		61.5		1,184 59	
20年1月期	37,441		23,831		62.4		1,173 88	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
21年1月期第3四半期	2,541		△ 680		△ 586		4,814	
20年1月期第3四半期	2,622		△ 1,243		△ 140		3,912	
20年1月期	3,707		△ 2,443		△ 172		3,775	

2. 平成21年1月期の連結業績予想 (平成20年2月1日～平成21年1月31日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	54,000	9.7	4,000	25.3	4,000	25.9	2,600	76.7	129	88

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

[定性的情報・財務諸表等]

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成20年2月1日～平成20年10月31日の9ヶ月間)は「第三次中期経営計画」(平成21年1月期～平成23年1月期)「GLOBAL Companyへの飛躍～チャレンジ、そして自立」の初年度として、この中期経営計画における重点課題を達成すべく基本方針に沿った取組みを着実に実行してまいりました。

以上の結果、売上高は国内外とも諸施策が順調に推移し、為替変動の影響をうけながらも400億15百万円(前年同期比9.3%増)となりました。また、利益面におきましても、原材料価格上昇の影響があるものの、特に利益率の高い海外事業の伸長が貢献し、営業利益は33億21百万円(前年同期比27.7%増)、経常利益33億10百万円(前年同期比27.7%増)となりました。2008年2月より自主回収をいたしました「電子レンジスチーム消毒バッグ 出し入れ簡単」の回収費用として93百万円、また、株価下落の影響により、投資有価証券評価損72百万円を特別損失として計上いたしました。第3四半期純利益は21億79百万円(前年同期比33.1%増)となりました。

事業の種類別セグメントは「育児」、「ヘルスケア」、「その他」の3事業で概況は以下のとおりです。

「育児事業」

当事業の売上高は、321億97百万円(前年同期比10.0%増)、営業利益は50億25百万円(前年同期比15.3%増)となりました。

当事業に関して、国内育児用品事業、海外事業、子育て支援事業に区分した概況は以下のとおりです。

(1)国内育児用品事業

景気後退による個人消費の低迷が懸念される中、当事業においては、2月に発売いたしました新商品母乳パッド「はじめてのフィットアップ」、従来のベビーより年齢の高いお子様向けの新商品「ジェル状歯みがきぷちキッズ」、従来より人気の高い“泡ソープ”のライン拡充商品「全身ベビーソープ しっとり泡タイプ」などを積極的に展開いたしました。一方、ブランド力強化のために引き続きダイレクト・コミュニケーションに注力いたしました。その一環としての「マタニティ・イベント」につきましては、2,500名を超えるマタニティの方のご参加をいただいております。また、妊娠・出産・育児シーンの女性を応援する「クチコミ コミュニティサイト」である「ビジョンインフォ」におきましては、堅調に会員数が増加しております。

(2)海外事業

当事業におきましては、地域別売上実績では、中国、アメリカを始めとするほぼ全ての地域において順調に業績を伸ばしております。中国国内におきましては、昨年12月に竣工いたしました青浦工業区の新工場におきましては、順調に生産を拡大しております。また、北方エリアの事業拡大に伴い、新たな営業拠点としてPigeon(Shanghai) Co., Ltdの北京支店を9月に開設いたしました。加えて、小売店頭でのビジョンコーナーの展開、地方都市への市場拡大等の施策が順調に進行したことにより、哺乳器、乳首、ベビースキンケアを始めとした主力商品を中心に販売が拡大いたしました。

(3)子育て支援事業

当事業におきましては、引き続き事業所内保育施設の運営受託をはじめとする営業活動を行っており、9月、10月に各1園の新規運営受託を開始し、当四半期におきまして合計で7園の新規運営受託を開始しております。

「ヘルスケア事業」

当事業の売上高は48億8百万円（前年同期比3.7%増）、営業利益は1億36百万円（前年同期比1.8%減）となりました。当事業におきましては、介護用品ブランドであります「ハビナース」に関しましては、既存品に加え、新商品「歯みがきティッシュ」を上市し、多くの皆様からご支持いただいております。また、前期に新しく立ち上げました老化予防用品新ブランド「リクープ」に関しましては、「負担軽減シリーズ」の商品拡充を行うと共に、新商品として口腔清涼商品「お口さわやかタブレット うるおいプラス」等を上市いたしました。加えて、従来の専用カタログをリニューアルし、商品数、情報量を増加させております。また、イベント開催、専用の売り場であるリクープコーナーの設置等、ブランド認知度向上、および、ブランド定着にむけた取組みを強化しております。

「その他事業」

当事業の売上高は30億9百万円（前年同期比11.0%増）、営業利益は4億70百万円（前年同期比26.5%増）となりました。マタニティ向けインナーウェアを販売する連結子会社ピジョンウィル株式会社の業容拡大、および、中国における女性向け用品の好調な推移等により、順調に業績を伸ばしております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の総資産は389億30百万円となりました。流動資産は、前連結会計年度末と比較して受取手形及び売掛金が増加したこと等により218億40百万円となりました。また、固定資産は170億89百万円となりました。

負債につきましては、前連結会計年度末と比較して支払手形及び買掛金の増加等により143億74百万円となりました。また、純資産は245億55百万円となりました。

（連結キャッシュ・フロー）

当第3四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前第3四半期純利益が31億20百万円計上されたものの売上債権の増加等の要因により25億41百万円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の払戻による収入があったものの有形・無形固定資産の取得等により6億80百万円の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払い等により5億86百万円の減少となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の第3四半期残高は、前連結会計年度末より10億38百万円増加し48億14百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当連結会計年度は、グローバル・カンパニーへの飛躍を目指す「第三次中期経営計画」の初年度として、各事業の事業戦略および、その基盤となる機能戦略を着実に遂行しております。特に、海外事業におきましては、グループの成長ドライバーとして、経営資源を重点的に投入し、適切なマーケティング戦略のもと、海外市場におけるブランドロイヤリティの強化、浸透を図り、中国・北米を初めとする既存市場における事業の積極的な拡大を行ってまいります。また、ヘルスケア事業におきましては、既存事業の生産性・収益性の改善に注力するとともに、老化予防用品新ブランド「リクープ」の育成に積極的に取り組んでまいります。

当社グループの通期業績見込みにつきましては、平成20年9月5日発表の業績予想から変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
該当事項はありません。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

ビジョン(株)(7956) 平成21年1月期 第3四半期財務・業績の概況

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前第3四半期末 (平成19年10月31日)		当第3四半期末 (平成20年10月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成20年1月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	3,912,432		4,814,395		4,350,131	
2. 受取手形及び売掛金	10,435,011		10,751,664		9,701,647	
3. 有価証券	6,000		—		—	
4. たな卸資産	4,574,266		5,189,458		4,433,450	
5. 繰延税金資産	598,163		642,172		515,491	
6. 未収入金	211,586		242,513		271,169	
7. その他	238,799		261,838		188,030	
8. 貸倒引当金	△ 30,290		△ 61,310		△ 64,677	
流動資産合計	19,945,969	52.0	21,840,731	56.1	19,395,242	51.8
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	4,445,717		4,750,999		4,451,814	
(2) 機械装置及び運搬具	2,354,270		2,232,984		2,387,696	
(3) 工具器具備品	688,879		719,275		666,141	
(4) 土地	5,994,436		5,925,936		6,011,561	
(5) 建設仮勘定	389,398	13,872,702	38,129	13,667,326	607,433	14,124,647
2. 無形固定資産						
(1) のれん	1,389,657		707,574		907,304	
(2) ソフトウェア	768,026		668,613		741,520	
(3) その他	92,293	2,249,977	90,203	1,466,391	92,492	1,741,318
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	1,501,507		1,280,086		1,464,667	
(2) 保険積立金	270,459		230,430		277,774	
(3) 繰延税金資産	188,257		101,266		112,549	
(4) 破産更生債権等	16,900		106,139		106,502	
(5) その他	302,655		325,031		307,544	
(6) 貸倒引当金	△ 17,573	2,262,206	△ 87,063	1,955,891	△ 89,016	2,180,021
固定資産合計	18,384,886	48.0	17,089,608	43.9	18,045,986	48.2
資産合計	38,330,856	100.0	38,930,340	100.0	37,441,228	100.0

ビジョン(株)(7956) 平成21年1月期 第3四半期財務・業績の概況

区分	前第3四半期末 (平成19年10月31日)		当第3四半期末 (平成20年10月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成20年1月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	5,432,615		5,376,171		5,216,071	
2. 短期借入金	1,709,946		1,364,560		1,681,160	
3. 1年以内返済予定 長期借入金	1,040,000		—		1,040,000	
4. 未払金	2,392,312		2,085,560		2,212,148	
5. 未払法人税等	346,865		459,877		373,301	
6. 賞与引当金	821,089		863,469		509,169	
7. 返品調整引当金	42,534		46,165		49,425	
8. その他	1,031,282		1,236,783		984,474	
流動負債合計	12,816,645	33.4	11,432,588	29.4	12,065,752	32.3
II 固定負債						
1. 長期借入金	—		1,364,560		—	
2. 繰延税金負債	872,003		896,797		886,895	
3. 退職給付引当金	208,891		252,018		215,689	
4. 役員退職慰労引当金	312,873		294,762		307,786	
5. その他	129,158		133,700		133,900	
固定負債合計	1,522,925	4.0	2,941,838	7.5	1,544,271	4.1
負債合計	14,339,571	37.4	14,374,426	36.9	13,610,023	36.4
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	5,199,597	13.5	5,199,597	13.4	5,199,597	13.9
2. 資本剰余金	5,167,246	13.5	5,180,246	13.3	5,167,362	13.8
3. 利益剰余金	13,556,258	35.4	14,809,920	38.0	13,389,545	35.8
4. 自己株式	△ 625,617	△ 1.6	△ 441,097	△ 1.1	△ 624,063	△ 1.7
株主資本合計	23,297,485	60.8	24,748,666	63.6	23,132,442	61.8
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券 評価差額金	14,301	0.0	△ 30,465	△ 0.1	△ 5,586	△ 0.0
2. 為替換算調整勘定	269,216	0.7	△ 566,659	△ 1.4	242,186	0.6
評価・換算差額等合計	283,517	0.7	△ 597,124	△ 1.5	236,599	0.6
III 少数株主持分	410,281	1.1	404,371	1.0	462,162	1.2
純資産合計	23,991,284	62.6	24,555,913	63.1	23,831,205	63.6
負債純資産合計	38,330,856	100.0	38,930,340	100.0	37,441,228	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前第3四半期 (自 平成19年2月1日 至 平成19年10月31日)			当第3四半期 (自 平成20年2月1日 至 平成20年10月31日)			前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成19年2月1日 至 平成20年1月31日)		
	金額 (千円)		百分比 (%)	金額 (千円)		百分比 (%)	金額 (千円)		百分比 (%)
I 売上高		36,622,627	100.0		40,015,081	100.0		49,237,702	100.0
II 売上原価		22,643,465	61.8		24,784,642	61.9		30,568,517	62.1
売上総利益		13,979,161	38.2		15,230,439	38.1		18,669,184	37.9
返品調整引当金戻入額	21,000			42,523			21,000		
返品調整引当金繰入額	42,534	△ 21,534	△ 0.1	40,417	2,105	0.0	49,971	△ 28,971	△ 0.0
差引売上総利益		13,957,627	38.1		15,232,545	38.1		18,640,213	37.9
III 販売費及び一般管理費		11,356,210	31.0		11,910,957	29.8		15,447,613	31.4
営業利益		2,601,416	7.1		3,321,587	8.3		3,192,599	6.5
IV 営業外収益									
1. 受取利息	30,656			30,663			44,415		
2. 受取配当金	3,347			4,136			18,687		
3. 賃貸収入	82,390			89,759			109,316		
4. 持分法による投資利益	58,971			45,841			77,990		
5. その他	102,077	277,443	0.8	114,365	284,766	0.7	154,062	404,471	0.8
V 営業外費用									
1. 支払利息	30,668			54,418			44,221		
2. 売上割引	135,309			139,659			186,003		
3. 賃貸収入原価	63,403			83,729			82,956		
4. 為替差損	44,093			3,583			91,309		
5. その他	12,537	286,012	0.8	14,016	295,407	0.7	15,078	419,568	0.8
経常利益		2,592,848	7.1		3,310,947	8.3		3,177,502	6.5
VI 特別利益									
1. 固定資産売却益	935			5,158			1,075		
2. 貸倒引当金戻入額	224			122			319		
3. 固定資産受贈益	86,737	87,897	0.2	—	5,281	0.0	119,118	120,513	0.2
VII 特別損失									
1. 固定資産売却損	1,653			757			1,872		
2. 固定資産除却損	12,757			28,224			17,351		
3. 減損損失	—			—			386,644		
4. 貸倒引当金繰入額	—			—			83,468		
5. 投資有価証券評価損	—			72,827			—		
6. 商品自主回収関連費用	—			93,538			—		
7. その他	—	14,411	0.0	—	195,347	0.5	8,000	497,336	1.0
税金等調整前第3四半期 (当期)純利益		2,666,334	7.3		3,120,881	7.8		2,800,678	5.7
法人税、住民税及び 事業税	891,250			961,809			971,795		
法人税等調整額	75,791	967,042	2.6	△ 112,394	849,415	2.1	261,622	1,233,418	2.5
少数株主利益		61,447	0.2		92,071	0.3		96,129	0.2
第3四半期(当期)純利益		1,637,844	4.5		2,179,394	5.4		1,471,131	3.0

ビジョン(株)(7956) 平成21年1月期 第3四半期財務・業績の概況

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	前第3四半期 (自 平成19年2月1日 至 平成19年10月31日)	当第3四半期 (自 平成20年2月1日 至 平成20年10月31日)	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書 (自 平成19年2月1日 至 平成20年1月31日)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	2,666,334	3,120,881	2,800,678
減価償却費	1,095,249	1,193,618	1,547,456
減損損失	—	—	386,644
のれん償却額	287,124	199,730	382,833
貸倒引当金の増減額(△減少額)	1,136	△2,079	107,512
賞与引当金の増減額(△減少額)	309,568	355,382	△2,409
退職給付引当金の増減額(△減少額)	20,297	36,329	27,095
役員退職慰労引当金の増減額(△減少額)	△18,938	△13,024	△24,025
受取利息及び受取配当金	△34,004	△34,800	△63,102
持分法による投資損益(△は益)	△58,971	△45,841	△77,990
支払利息	30,668	54,418	44,221
固定資産売却益	—	△5,158	△1,075
固定資産売却損	—	757	1,872
固定資産除却損	12,757	28,224	17,351
投資有価証券評価損	—	72,827	—
売上債権の増減額(△増加額)	△1,056,002	△1,397,326	△269,356
たな卸資産の増減額(△増加額)	△404,319	△938,910	△239,021
仕入債務の増減額(△減少額)	911,895	348,121	669,088
未払金の増減額(△減少額)	143,168	274,324	△108,133
未払消費税等の増減額(△減少額)	△67,708	5,536	△58,297
破産更生債権等の増減額(△増加額)	—	362	△89,483
未払退職給付の増減額(△減少額)	△88,747	—	△169,989
その他	△105,783	71,205	△68,166
小計	3,643,727	3,324,579	4,813,703
利息及び配当金の受取額	47,762	73,131	74,821
利息の支払額	△34,631	△53,361	△40,553
法人税等の支払額	△1,034,265	△802,813	△1,140,177
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,622,592	2,541,535	3,707,793
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	—	—	△550,500
定期預金の払戻による収入	—	490,500	—
有形固定資産の取得による支出	△1,137,947	△1,022,457	△1,717,216
有形固定資産の売却による収入	40,564	11,523	40,977
無形固定資産の取得による支出	△221,729	△166,802	△272,322
投資有価証券の取得による支出	—	△9,898	△10,000
保険積立金の支出	△24,124	△9,504	△32,018
保険積立金の満期・解約による収入	270,532	54,905	270,849
子会社株式の取得による支出	△175,201	—	△175,201
貸付けによる支出	△1,795	△2,134	△2,117
貸付金の回収による収入	1,775	1,736	2,465
敷金の支出	—	△20,354	△19,294
敷金の回収による収入	11,216	15,523	15,178
その他	△6,755	△23,431	6,013
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,243,465	△680,391	△2,443,187
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	6,990,443	8,590,676	8,490,236
短期借入金の返済による支出	△6,471,621	△8,535,876	△8,003,696
長期借入れによる収入	—	1,000,000	—
長期借入金の返済による支出	△81,770	△1,040,000	△81,770
配当金の支払額	△557,762	△752,218	△556,690
少数株主への配当金の支払額	△45,371	△44,526	△47,873
自己株式の売却による収入	27,165	201,021	28,976
自己株式の取得による支出	△1,603	△5,171	△1,744
財務活動によるキャッシュ・フロー	△140,519	△586,095	△172,563
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△6,292	△236,283	3,470
V 現金及び現金同等物の増減額	1,232,314	1,038,764	1,095,513
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,680,117	3,775,631	2,680,117
VII 現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高	3,912,432	4,814,395	3,775,631

ビジョン(株)(7956) 平成21年1月期 第3四半期財務・業績の概況

4. 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期連結会計期間（自 平成19年2月1日 至 平成19年10月31日）

	育児 (千円)	ヘルスケア (千円)	その他 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	29,273,748	4,637,426	2,711,452	36,622,627	—	36,622,627
(2)セグメント間の内部売上高	—	—	—	—	(—)	—
計	29,273,748	4,637,426	2,711,452	36,622,627	(—)	36,622,627
営業費用	24,917,046	4,498,689	2,339,824	31,755,560	2,265,650	34,021,210
営業利益	4,356,701	138,737	371,628	4,867,066	(2,265,650)	2,601,416

(注) 1. 事業区分の方法は、内部管理上採用している区分によっています。

2. 各事業区分の主要な内容

事業区分	主要な内容
育児	授乳関連用品、離乳関連用品、スキンケア用品、子育て支援サービス、その他
ヘルスケア	介護用品、介護支援サービス、その他
その他	女性ケア（サプリメント、マタニティ等）、一般用ウエットティッシュ、その他

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた金額は全て配賦不能営業費用であり、その主なものは、当連結会社の管理部門および研究開発部門に係る費用です。

当第3四半期連結会計期間（自 平成20年2月1日 至 平成20年10月31日）

	育児 (千円)	ヘルスケア (千円)	その他 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	32,197,031	4,808,356	3,009,694	40,015,081	—	40,015,081
(2)セグメント間の内部売上高	—	—	—	—	(—)	—
計	32,197,031	4,808,356	3,009,694	40,015,081	(—)	40,015,081
営業費用	27,171,647	4,672,161	2,539,693	34,383,503	2,309,990	36,693,494
営業利益	5,025,383	136,194	470,000	5,631,578	(2,309,990)	3,321,587

(注) 1. 事業区分の方法は、内部管理上採用している区分によっています。

2. 各事業区分の主要な内容

事業区分	主要な内容
育児	授乳関連用品、離乳関連用品、スキンケア用品、子育て支援サービス、その他
ヘルスケア	介護用品、介護支援サービス、その他
その他	女性ケア（サプリメント、マタニティ等）、一般用ウエットティッシュ、その他

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた金額は全て配賦不能営業費用であり、その主なものは、当連結会社の管理部門および研究開発部門に係る費用です。

前連結会計年度（自 平成19年2月1日 至 平成20年1月31日）

	育児 (千円)	ヘルスケア (千円)	その他 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	39,322,476	6,226,453	3,688,772	49,237,702	—	49,237,702
(2)セグメント間の内部売上高	—	—	—	—	(—)	—
計	39,322,476	6,226,453	3,688,772	49,237,702	(—)	49,237,702
営業費用	33,743,680	6,073,303	3,189,908	43,006,892	3,038,210	46,045,103
営業利益	5,578,795	153,150	498,864	6,230,810	(3,038,210)	3,192,599

(注) 1. 事業区分の方法は、内部管理上採用している区分によっています。

2. 各事業区分の主要な内容

事業区分	主要な内容
育児	授乳関連用品、離乳関連用品、スキンケア用品、子育て支援サービス、その他
ヘルスケア	介護用品、介護支援サービス、その他
その他	女性ケア（サプリメント、マタニティ等）、一般用ウエットティッシュ、その他

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた金額は全て配賦不能営業費用であり、その主なものは、当連結会社の管理部門および研究開発部門に係る費用です。

ビジョン(株)(7956) 平成21年1月期 第3四半期財務・業績の概況

5. 海外売上高

前第3四半期連結会計期間（自 平成19年2月1日 至 平成19年10月31日）

	東アジア	北米	中近東	その他	計
I 海外売上高（千円）	5,902,275	2,509,664	841,980	1,199,254	10,453,174
II 連結売上高（千円）	—	—	—	—	36,622,627
III 海外売上高の連結売上高に占める割合（%）	16.1	6.8	2.3	3.3	28.5

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しています。

2. 各区分に属する地域の内訳は次のとおりです。

- (1) 東 ア ジ ア ……中国、韓国、シンガポール他
- (2) 北 米 ……アメリカ、カナダ他
- (3) 中 近 東 ……アラブ首長国連邦他
- (4) そ の 他 ……イギリス、オーストラリア、南アフリカ他

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高です。

当第3四半期連結会計期間（自 平成20年2月1日 至 平成20年10月31日）

	東アジア	北米	中近東	その他	計
I 海外売上高（千円）	8,065,662	3,050,202	979,749	1,347,191	13,442,804
II 連結売上高（千円）	—	—	—	—	40,015,081
III 海外売上高の連結売上高に占める割合（%）	20.2	7.6	2.4	3.4	33.6

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しています。

2. 各区分に属する地域の内訳は次のとおりです。

- (1) 東 ア ジ ア ……中国、韓国、シンガポール他
- (2) 北 米 ……アメリカ、カナダ他
- (3) 中 近 東 ……アラブ首長国連邦他
- (4) そ の 他 ……イギリス、南アフリカ、オーストラリア他

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高です。

前連結会計年度（自 平成19年2月1日 至 平成20年1月31日）

	東アジア	北米	中近東	その他	計
I 海外売上高（千円）	8,049,228	3,549,909	1,143,584	1,606,893	14,349,616
II 連結売上高（千円）	—	—	—	—	49,237,702
III 海外売上高の連結売上高に占める割合（%）	16.3	7.2	2.3	3.3	29.1

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しています。

2. 各区分に属する地域の内訳は次のとおりです。

- (1) 東 ア ジ ア ……中国、韓国、シンガポール他
- (2) 北 米 ……アメリカ、カナダ他
- (3) 中 近 東 ……アラブ首長国連邦他
- (4) そ の 他 ……イギリス、オーストラリア、南アフリカ他

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高です。